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ÖZ
Periodontal hastalık, mevcut oral floranın disbiyozu nedeniyle periodonsiyumun yıkımına yol açan ilerleyici, enfeksiyöz bir inflamatuvar 
hastalıktır. Patojenik mikroorganizmalar, periodontal hastalığın etiyolojik faktörüdür, patojene karşı gelişen immüno-inflamatuvar 
yanıt hastalığın ilerlemesinde rol oynar. Periodontal hastalık sırasında, reaktif oksijen türlerinin aşırı üretimi ile onları detoksifiye eden 
antioksidanların yetersizliği sonucu oksidatif stres meydana gelir. Oksidatif stres, periodonsiyumun yıkımına neden olmaktadır. Bu 
nedenle, reaktif oksijen türlerinin antagonisti olarak, antioksidanlar periodontal hastalıkların tedavisinde yardımcı olabilmektedir. Bitkiler, 
periodontal sağlığın korunmasında eşsiz rol oynayan bazı dikkat çekici özelliklere sahiptir. Bu özellikler geleneksel periodontal tedavinin 
sonuçlarını iyileştirebilecek potansiyele sahiptir. Bu derlemenin amacı, periodontal hastalıkların tedavisine potansiyel katkıları olan çeşitli 
esansiyel yağlar hakkında bilgi vermektir.

Anahtar Kelimeler: Antioksidan, antimikrobiyal, esansiyel yağlar, periodontal hastalık

ABSTRACT
Periodontal disease is a progressive, infectious inflammatory disease that leads to the destruction of the periodontium due to dysbiosis of the 
existing oral flora. Pathogenic microorganisms are the etiological factor of periodontal disease, the immuno-inflammatory response against 
the pathogen plays a role in the progression of the disease. During periodontal disease, oxidative stress occurs as a result of overproduction 
of reactive oxygen species and insufficiency of antioxidants that detoxify them. Oxidative stress causes destruction of the periodontium. 
Therefore, as antagonists of reactive oxygen species, antioxidants can help in the treatment of periodontal diseases. Plants have some 
remarkable properties that play a unique role in maintaining periodontal health. These properties have the potential to improve the results 
of traditional periodontal treatment. The purpose of this review is to provide information about various essential oils that have potential 
contributions to the treatment of periodontal diseases.
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GİRİŞ
Bitkiler, yüzyıllardır birçok hastalığın tedavisinde çok çe-
şitli amaçlarla kullanılmıştır. Antimikrobiyal özellikleri 
nedeniyle bitkilerin terapötik kullanımları tarih öncesi 
çağlardan beri iyi bilinmektedir ve uzun zamandır yaygın 
olarak kullanılmaktadır (1). Esansiyel yağlar, bileşenleri-
nin biyolojik ve yapısal çeşitliliği nedeniyle, yeni antimik-
robiyal, antifungal ve antiparaziter bileşiklerin keşfi için 
benzersiz bir kaynak oluşturmaktadır (2,3). Periodontal 
tedavinin ilk hedefi mekanik enstrümantasyon yoluyla 
mikroorganizmaları ve mikroorganizmaların neden ol-
duğu yan ürünleri ortadan kaldırmaktır (4). Periodontal 
hastalık etiyolojisinde belirli spesifik bakterilerin rolü 
vardır ve mekanik enstrümantasyon ile bakterilerilerin 
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tamamı sulkustan ve çevre dokudan elimine edileme-
mektedir. Bu nedenle çeşitli lokal ve sistemik antimikro-
biyal ajanlar mekanik tedaviye yardımcı olarak kullanıl-
mıştır (5). Ancak bu ajanların, başarı oranları istenilen 
seviyede değildir. Bitkisel ajanlar, antioksidan ve antienf-
lamatuvar özellikleri sebebiyle periodontal hastalıkların 
önlenmesi ve tedavisi için merak uyandıran bir araştırma 
alanı olmuştur. Fenoller ve bunların türevleri olan aro-
matik maddeleri sentezleme yeteneğine sahip bitkilerden 
elde edilen esansiyel yağların birçoğunun antimikrobiyal 
aktivite gösterdiği tespit edilmiştir. Bu derlemenin amacı, 
çeşitli esansiyel yağların antimikrobiyal aktivitelerini ve 
periodontal hastalıkların tedavisinde kullanımını gözden 
geçirmektir (6,7).
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Son yıllarda, çeşitli araştırmacılar tarafından esansiyel 
yağ bazlı formülasyonlar ve bunların ağız bakımındaki 
uygulamaları ile ilgili birçok ürün patentlenmiştir (8). 
Birkaç aktif bileşenden birini içeren ağız gargaralarının 
antiplak ve antiinflamatuvar etkinlikleri, kısa ve uzun 
dönem klinik çalışmalarla iyi bir şekilde desteklenmiştir 
(9). Yakın tarihli bir meta-analizde bu tür klinik deney-
lerin sonuçları, esansiyel yağ kombinasyonlarını içeren 
ağız gargaralarının günlük ağız bakım rutininde kulla-
nımını desteklemektedir (10). Bir başka kontrollü klinik 
çalışmada ise esansiyel yağ içeren antiseptik gargaranın 2 
hafta kullanımının, erken ile orta dereceli periodontitisin 
göstergesi olarak 4 ile 7 mm’lik cep derinliklerine sahip 
bölgelerde subgingival periodontopatojenlerde önem-
li azalmalar sağlayabildiğini göstermiştir (11). Esansi-
yel yağ gargarası kullanan bireylerde esansiyel yağ bazlı 
gargaranın antiplak etkisini araştırmak için yapılan bir 
başka kontrollü klinik çalışmada vital boyama yöntemi 
kullanılmıştır (12). Çalışma sonucunda esansiyel yağ içe-
ren gargara kullanan bireylerde plak bakterilerinin %78,7 
oranında azaldığı gözlenmiştir. Kontrol grubunda ise bu 
oran %27,9 olarak bulunmuştur. Sonuçlar, formülasyo-
nun in vivo bakterisidal aktivitesini doğrulamıştır (12). 
Periodontitisli kişilerde subgingival alanda bulunan spe-
sifik periodontopatojenler üzerindeki etkisini inceleyen 
bir araştırma, esansiyel yağ gargarasının, plakta strep-
tokokları ve Streptococcus mutans’ı sırasıyla %69,9 ve 
%75,4 oranlarında önemli ölçüde azalttığını göstermiştir 
(13). Hosamane ve ark. (14)’nın fesleğen özü kökenli çe-
şitli konsantrasyonlarda gargara formunu değerlendir-
dikleri çalışmalarında, fesleğen özü kökenli gargaranın, 
Prevotella intermedia ve Fusobacterium nucleatum mik-
roorganizmalarının inhibisyonunu sağlamıştır ve test ile 
plasebo grupları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
fark bulunmuştur (14). Bir başka çalışmada, limon otu 
esansiyel yağı ≤%2 konsantrasyonda uygulandığında 
özellikle tetrasiklin hidroklorüre dirençli olan Actinom-
yces naeslundii ve Porphyromonas gingivalis gibi perio-
dontal patojenleri inhibe ettiği tespit edilmiştir (11).

Esansiyel yağ ile formüle edilmiş diş macunlarının, pe-
riodontal inflamasyonu azaltarak yara iyileşmesi üze-
rinde de olumlu etkiler gösterebileceği düşünülmüştür.
Bu durumu araştıran bir meta analizde yirmi çalışma 
dahil edilmiştir (15). Sayıları 20 ila 316 arasında değişen 
katılımcılar 1 ila 48 hafta boyunca günde en az iki kez 
esansiyel yağ ile formüle edilmiş diş macunları ile diş-
lerini fırçalamıştır. Araştırma sonuçlarına göre on dört 
klinik çalışma, test grubunda plasebo grubuna kıyasla 
azalmış periodontal inflamatuvar koşullar göstermiştir. 
Üç çalışmada, plasebo grubuna kıyasla test grubunda 
periodontal patojenlerde bir azalma olduğu gözlenmiş-
tir. Bir çalışmada ise iki grup arasında anlamlı farklılık 
tespit edilememiştir (15). Araştırma sonuçlarına göre 
esansiyel yağ ile formüle edilmiş diş macunlarının perio-

dontal inflamasyonun klinik ve mikrobiyolojik paramet-
releri üzerinde yararlı etkileri olduğu bulunmuştur (15). 
Hass ve ark. (16)’nın sabit ortodontik aparey kullanan 
hastalarda biyofilm ve dişeti inflamasyonu kontrolünde 
esansiyel yağların etkinliğini inceledikleri çalışmaların-
da, 6 ay sonra, mekanik tedaviye ek olarak kullanıldığın-
da bu hastalarda plak ve dişeti inflamasyon düzeylerinin 
%50’ye kadar düştüğü sonucuna varmışlardır (16). Bir 
başka çalışmada ise, implant tedavisi sonrası 3 aylık takip 
döneminde günde iki kez esansiyel yağların sistematik 
kullanımı, plaseboya (hidroalkolik solüsyon) kıyasla plak 
ve gingival indeks yüzdelerinde önemli bir azalmaya yol 
açmıştır (17).

Tarçın, biberiye, hindistan cevizi portakal, nane, zencefil, 
kekik, karanfil, okaliptüs, mandalina ve misket limonu 
esansiyel yağları içeren diş macunlarını inceleyen bir ça-
lışmanın sonuçları çürük oluşumuyla ilişkili mikroorga-
nizmalara (Streptococcus mutans ve Lactobacillus lactis) 
karşı önemli antimikrobiyal ve antiplak aktiviteleri gös-
terdiğini ortaya koymuştur (18).

Esansiyel yağlar, kandida türlerine karşı da çok yönlü 
antifungal aktivite gösterebilmektedir. Özellikle protez 
kullanan hastalarda antifungal aktivite son derece 
önemlidir (19). Ağız boşluğu, mikroflora ve kandida 
türlerinin doğal yaşam alanıdır. Floranın bileşimi, yaş, 
ağız boşluğu topografyası, dişlerin durumu, beslenme, 
nefes alma alışkanlıkları, tütün kullanımı, ağız hijyeni, 
diş kaybı ve protetik restorasyonların kullanımından 
etkilenmektedir. Parsiyel protezlerin akrilik tabanı, 
mukoza yüzeyinin önemli bir bölümünü kaplayarak 
bakteri ve mantarların protez plağı şeklinde birikmesi için 
uygun koşullar yaratırken, yüksek nem, yüksek sıcaklık, 
anaerobik ortam ve tükürüğün temizleme etkisinden 
uzak bir alandır. Ayrıca heterojen ve gözenekli bir yapıya 
sahip olan akrilik materyal, suyu emerek ağız boşluğunda 
şişer ve mikroorganizmaların agregasyonunu daha da 
kolaylaştırır (20,21). Bu durum, özellikle biyofilmlerde 
artan ilaç direnciyle birleştiğinde, yeni antimikrobiyal 
ajanların, özellikle fungisitlerin keşfedilmesine daha 
büyük bir ilgiye yol açmıştır (22,23). 

AĞIZ VE DİŞ SAĞLIĞINDA SIK KULLANILAN 
ESANSİYEL YAĞLAR 
Kekik Yağı
Kekik, Lamiaceae familyasına aittir ve başlıca temsili 
türü Origanum vulgare’dir. Kekik 400-1.800 m rakım-
larda ve güneşli yerlerde yetişmektedir ve dağ anlamına 
gelen oros ve parlaklık anlamına gelen ganos kelimele-
rinden türemiştir. Diş hekimliğinde halitozis tedavisi 
ve diş ağrılarında kullanılmaktadır. Antiinflamatuvar, 
antikaryojenik ve antioksidan özellikleri nedeniyle diş 
hekimliğinde kullanılmak üzere gargara ve diş macunu 



378

Yankı et al. Esansiyel yağlar ve diş hekimliği J Med Palliat Care 2022; 3(4): 376-380

şeklinde formülasyonlar üretilmesi adına birçok çalışma 
yapılmıştır (2,24).

Karanfil Yağı
Karanfil yağı, Syzygium aromaticum ağacından elde edil-
mektedir ve diş hekimliğinde önemli bir yeri olan öjeno-
lün ana kaynağıdır (25). Karanfil yağı, siklo-oksijenaz-2 
ve lipo-oksijenaz enzimlerini inhibe ettiği için spesifik 
bir antiinflamatuvar özelliğe de sahiptir. Günümüze ka-
dar yapılan tüm çalışmalar karanfil esansiyel yağının 
periodontal hastalığın tedavisi için spesifik anti-plak ve 
antiinflamatuvar ajanlar olarak kullanılmak üzere büyük 
bir potansiyele sahip olduğunu göstermiştir (26). Ayrı-
ca diş eti yaraları ve yoğun ağrı varlığında dişin, karanfil 
yağı emdirilmiş pamuk ile ovulması ağrıyı önemli mik-
tarda azaltıcı etki göstermektedir. Bütün karanfil çiğnen-
mesi ise ağız kokusunu engellemektedir (27). 

Lavanta Yağı
Lavanta esansiyel yağı, Lavandula angustifolia Mill (La-
miaceae) bitkisinin taze çiçekli kısımlarından su buharı 
distilasyonu ile elde edilmektedir. Antimikrobiyal, anti-
viral, antifungal, antiinflamatuvar etkiler göstermektedir 
ve bu özellikleri nedeniyle diş hekimliğinde kullanılmak-
tadır (28). 

Okaliptüs Yağı 
Anavatanı Avustralya olan okaliptus mersingiller famil-
yasından bir ağaç türüdür (29). Okaliptus esansiyel yağı 
kuvvetli antiviral, antimikrobiyal ve antifungal aktiviteye 
sahiptir (30). Özellikle endodonti alanında tekrarlayan 
kanal tedavilerinde guta ve pat çözücü ajan olarak ken-
dine önemli yer bulmuştur. Ayrıca okaliptus yağları, Lac-
tobacillus acidophilus ve Streptococcus mutans gibi oral 
patojenler üzerinde inhibitör bir etki göstermektedir, bu 
durum da okaliptusun antikaryojenik bir ajan olarak kul-
lanılmasını uygun hale getirmiştir (31). 

Nane Yağı
Nane, mor çiçeklere ve yeşil yapraklara sahip, nemli böl-
gelerde yetişen, yoğun kokulu, mentol, metil asetat, ta-
nen ve C vitamini içeren bir bitkidir (32). Yapraklarının 
sahip olduğu uçucu yağlarda bulunan mentol antiseptik, 
antispazmotik, karminatif özelliklere sahip olmasında 
oldukça etkilidir. Nane yağı gargarası gingival inflamas-
yona karşı oldukça etkin bir şekilde kullanılmaktadır. 
Gargara aynı zamanda ağız kokusuna karşı da oldukça 
etkilidir (27,33). Ayrıca nane yağı emdirilmiş pamuk uy-
gulamasının diş ağrılarını gidermede önemli bir etkiye 
sahip olduğu belirtilmektedir (34). 

Çay Ağacı Yağı 
Çay ağacı yağı, diş hekimliğinde kullanılmasını sağla-
yabilecek birçok özelliğe sahip beyaz kabuğu, koyu yeşil 
iğne benzeri yaprakları ve renkli çiçekleri olan yerli bir 
Avustralya bitkisidir. Antimikrobiyal, antifungal ve anti-
septik özelliklere sahiptir (35). Çay ağacı yağı, özellikle 

gargara ve diş macunu gibi birçok ağız diş sağlığı ürünü-
nün içeriğinde yer almaktadır. Son dönemlerde çay ağacı 
yağı içerikli birçok preparat diş eti sağlığı için kullanıl-
maktadır ve etkileri hala araştırılmaktadır. Ayrıca Patri 
ve Sahu tarafından yapılan klinik bir çalışmada aloe vera 
ile çay ağacı yağı kombine olarak kavite dezenfektanı 
olarak kullanılmış ve smear tabakasını anlamlı derecede 
uzaklaştırmıştır (36). Diş hekimliğinde oral kandidiya-
zis, anguler chelitis ve protetik stomatopati gibi kandida 
türlerinin neden olduğu bir grup enfeksiyon tedavisinde 
kullanılmaktadır (37). Wiatrak ve ark. (38) yaptıkları ça-
lışmalarında, çay ağacı yağı içerikli diş macunu kullanan 
hareketli bölümlü protezli hastalarda kontrol grubuna 
göre izole edilen bakteri suşları ve mantarların sayısında 
azalma olduğu gösterilmiş ve bu ürünün antimikrobiyal 
ve antifungal aktivite gösterdiği sonucuna varılmıştır. 
Ayrıca, çalışmanın başlangıcında, çalışma grubu has-
talarının %52’sinde sondalamada kanama görülürken, 
diş macununu 28 gün kullandıktan sonra, bu hastala-
rın hiçbirinde sondalamada kanama görülmediği rapor 
edilmiştir. Çalışmanın sonuçları, modifiye dişeti kanama 
indeksi değerlerinde istatistiksel olarak anlamlı azalma 
göstermiştir. Bu durum çay ağacı yağı içeren diş macu-
nunun sadece periodonsiyum üzerindeki yararlı etkisini 
değil, aynı zamanda antiflojistik aktivitesini de doğrula-
maktadır (38).

Tarçın Yağı 
Defnegiller familyasından olan tarçın Güney ve Güney-
doğu Asya’da yetişmektedir. Tarçın kabuğundan elde 
edilen tarçın esansiyel yağı, sinnamaldehitin varlığı ne-
deniyle antimikrobiyal özelliğe sahiptir (39). 1996 yılında 
Cai ve Wu tarafından yapılan çalışmada tarçının antifun-
gal etkili olduğu ve karyojenik oral patojenlerin adez-
yonunu engelleyici özelliğinin bulunduğu saptanmıştır. 
Antikaryojenik etki gösterdiklerinden dolayı tarçından 
hazırlanan gargaralar oral patojenler için antimikrobiyal 
olarak kullanılabilmektedir (40).

Hint Yağı
Hint yağı Euphorbiacea familyasına aittir ve birçok mik-
roorganizma ve bakteri üzerinde antimikrobiyal etki gös-
termektedir. Yapılan çalışmalarda Fusobacterium nucle-
atum, Prevotella nigrescens, Clostridium perfringens ve 
Bacteroides fragilis gibi bakterilere karşı antimikrobiyal 
etkinliği belirtilmiştir. 2002 yılında yapılan çalışmada 
pulpa nekrozu olan dişlere uygulanan kanal tedavilerin-
de hint yağı kullanılmış ve sonuçlar antimikrobiyal et-
kinliği nedeniyle kanal tedavilerinde kullanılabileceğini 
göstermiştir (34). 

Portakal Yağı 
Latince adı Citrus sinensis olan portakal, buhar distilas-
yon yöntemi ile kabuğundan esansiyel yağ elde edilebi-
len bir meyvedir. Portakal esansiyel yağının içeriğindeki 
ana bileşen olan limonenin ve diğer bileşenlerinden beta 
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pirsen ve alfa pinenin güçlü antimikrobiyal ve antifungal 
özellikleri olduğu bilinmektedir (41,42). Antiseptik etki-
si olan portakal esansiyel yağının aynı zamanda özellikle 
içeriğindeki beta mirsen bileşeninden kaynaklı ağrı kesi-
ci etkisi de vardır. Ayrıca portakal yağının güta perkanın 
yumuşamasında halotan ve kloroform gibi geleneksel çö-
zücülerden daha etkili olduğu görülmüştür (43).

SONUÇ
Antimikrobiyal, antiinflamatuvar, antiseptik, antifungal 
ve antikaryojenik özelliklerinden dolayı diş hekimliğin-
de diş macunu, jel ve gargara formülasyonlarda yer alan 
esansiyel yağların diş ve diş eti hastalıklarında önemli te-
rapötik etkinliğe sahip olduğunu gösteren çalışmalar li-
teratürde yer almaktadır. Günümüzde esansiyel yağların 
periodontal hastalıklar üzerindeki teröpatik etklerinin 
daha iyi anlaşılması ve esansiyel yağ bazlı yeni formülas-
yonların geliştirilmesi adına in vitro,in vivo çalışmalar ve 
hayvan deneyleri yapılmaya devam edilmektedir (44-50).
Tüm bu bilgiler ışığında esansiyel yağların periodontal 
hastalıkların tedavisinde kullanımı araştırmaya hala açık 
olan bir konudur. Literatürdeki çalışma sonuçlarının kı-
yaslanabileceği yeni klinik çalışmalara ihtiyaç vardır.

ETİK BEYANLAR
Hakem Değerlendirme Süreci: Harici çift kör hakem 
değerlendirmesi.
Çıkar Çatışması Durumu: Yazarlar bu çalışmada her-
hangi bir çıkara dayalı ilişki olmadığını beyan etmişler-
dir.
Finansal Destek: Yazarlar bu çalışmada finansal destek 
almadıklarını beyan etmişlerdir.
Yazar Katkıları: Yazarların tümü; makalenin tasarımına, 
yürütülmesine, analizine katıldığını ve son sürümünü 
onayladıklarını beyan etmişlerdir.
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